
Narodne misli ob novem letu.
Vsi stoji naftega naroda morajo spoznati, 

da je v boju za obstanek celega naroda treba 
neizprosne in neustraSne borbe proti veliki kri­
vici, katero nam delajo Nemci. To ni osebni boj, 
to je boj proti pohlepnosti tujcev, ki nam ne 
privoščijo niti življenja, niti iste pravice življenja. 
Edino s tega staliSča je ta boj pravičen, in ker 
je tako jasno, da je pravičen — se mora tu 
žrtvovati meSčan in kmet Vsak kdor ima v" 
eebi čustvo ponosa, bo tudi pri najmanjši pri­
liki branil čast svojega materinega jezika Kdor 
ostaja v tem oziru vedno dosleden — več ko­
risti, kakor morebiti sam misli.

hi petek. — Dopisi naj se Izvolijo pošiljati uredništvo, In sicer
r—l-vrste po 30 v za vsakokrat; za večje inaerate to za maogokrat-------- -—^ ,—

za pel leta 4 kreee, za četrt leta 2 kroni; Ista naj se poAjfa: Upravntftm JDomovtat* v

.0 tej naši narodni zahtevi naj se molči, 
ker bi to utegnilo stvari Škodovati,- smo čitali 
v časopisih. Dobro je, če se tuintam tudi molči 
— če tudi o pravični Zahtevi, ali tak migljaj 
bodi privatnim potom poslan uredništvom in 
ne javno. Drugače pa kolikor mogoče v jsvcoet 
e svojimi pravičnimi narodnimi zahtevami!?

Sploh pa naj bi se pri nas stvari malo 
drugače presojale. — Če ima dobro delo svoje 
pogreSke, bodi naša pohvala vendarle večja od 

! graje! Popolnega sploh nič ni pod solncem! — 
Smešiti pa delo, katero se je začelo z dobro 
voljo, je naravnost — pregreSco.

Ni prav, če se o naSi .Jugoslovanski 
zvezi" v slovenskih listih piSe, da je brezpo­
membna, ker potem tudi naSe narodnostne 
zahteve veliko težje zastopa. In glede teh vsaj 
mi sami ne smemo delati ovir — to ni objek­
tivno, zato narodu Škodljivo.

Vsak slovenski list naj brani vedno na 
prvem mestu narodne pravice, vse drugo naj
pride pozneje na vrsto!

Mi krvavo potrebujemo narodno obrambno
druStvo!

LISTEK.
Grozna zimska noč.

Slika iz severo-zapadne Amerike.
Spisal F. J. Pajeken, poslovenil Pohorski.

/ (Konec.)
.Goodevebing, gentlemen!11 (Dober večer 

poipoda!) zaslišal se je glas za nam,, in čez 
prag je priropotal na pol gosposki človek.

Bogu hvala, da sem pod streho:- je še- 
oetal* tresoč se od mraza. „Če tudi vas ne p 
znam ljudje, vendar vas prosim prenočišča “

Ne čakaje odgovora, sklonil se je brzo k
ognjiSču in grel si etrple ude- -

.Odkod prihajate?- vprašam ga-jaz začujen
ker nisem bil navajen tujcev. Po cela dva me 
aeca .ta minila, da n, prestopila ptuja noga 
praga moje koče. In sedaj pa v tej zrnu m ■

P-'”0! Uk trenutek d.,«, mi '»P1«1*,
notem vem v*, red povem", odvrn, j. ptntec 
C“n. ob ognju .B, Jo.,' ». P«t -mut b, 

Ik i v em mrazu, pa bi bil gotovo mrtev
‘ ' Mud 0bčn<> zmešnjavo prej, je ven,ii'r „

sreča da je ostala polovica kave V loncu še

S čim bi ae slovenski narod najbolj ojačil? 
S t rn, da bi ve. narod v celoti stalno epojlls 
močna narodna vez. Jezik ne zadostuje- —“ Cehi 
jo imajo, in predlanskim »o )o dobili tudi Po 
Ijaki. Oni imajo .Sokola- — In sicer 
kakor mi. ČeSki .Sokol- ima 24 Žep. 
razdeljene v ednote. Župe se 
Češki, Moravski in Šleski. Župa tora# 
omejen del češkonarodnega ozemlja. 
čeSki .Sokol- čisto narodna zveza, fesa 
vsaka župa nad svojim ozemljem la svojo 
narodnostjo, kakor sokol nad svojimi ar 
in kadar so „ So koli- — najboljši stebri 
narodnosti sploh — utrujeni od boja, shajajo se 
v svojem gnjezdu, matuški Pragi, kjer jih obču­
duje s solzami navdušenja v očeh celi ČeSki 
narod. — Tu je oni neusahljivi vir neizogibno 
potrebne narodne idealnosti, brez katere narod 
ne more živeti. — S preustrojitvijo slovenskega 
„ Sokola- moremo in moramo tudi mi dobiti 
t*irn vsestransko, močno narodno vez. Kar je 
Čehom marnska Praga, to naj bi bila nam Slo­
vencem caSa bela Ljubljana. Ljubljana nam 
bodi na6» narodno srediSde tfrdt v tem oziru, in 
potem bomo dosegli ono, kar orno dosedaj tako 
bridko pogreSali — narodno centralizacijo, iz 
katere se Sčasoma porodi — avtonomna Slove­
nija. Toda zato je treba samozavesti in ne one 
recimo udanosti v božjo voljo: ako že mora 
biti, naj pa bo. Ne, geslo naj nam bo: .Naprej! 
Proč z malodušnostjo! Pogum vetja!- — Poene 
majmo z vso resnostjo češke Nemce. — Če bi 
naši poslanci skupno neprenehoma in neprene­
homa z vsemi svojimi močmi tako stresnih za 
svojim ciljem, kakor to vidimo pri Nemcih, 
potem bi bilo naravnost čudno če ne bi 
videli tudi uresničene naSe želje po končnem 
zedinjenju vsega Slovenstva.

In koliko pomočkov imamo Se zato! Zveza 
slov. posojilnic je najvažnejši korak k temu cilju.

Zveza slovenskih pevskih drultev v Ljub­
ljani je tudi jako velikega pomena za dosego 
tega našega prepotrebnega smotra.

Ali žali bog, da smo mi Slovenci kakor | 
Id kriče. Če ae kaka nesreča zgodi — ti 

el tale. ne, ti si kriv itd. — Pa naj že bo to, 
bi le tudi nesrečo popravili! Če se gre 

obstoj, mora vendar vse drogo ne-
I. Kaj bo, če tega ne spoznamo ob pravem 
■? Kranjski, od tujcev v naS narod gaeejeni 

r. gotovo deluje v narodno nalo pogubo. 
Kdo gn podpihuje? — NemSki časopisi! Žali bog 
da no taditže imeli mnogokrat priliko smetati 
ne ned našo lahkovemo naivnostjo* 
da skupno narodno delovanje ni
je isdajica! če ee hoče, je vse
tukaj se mora hoteti! In to misel je treba v 
narodu oživeti.

Potujčevati »e ne damo. 
če ima vsak Slovenec brez 

trdno voljo ostati Slovenec, mota tudi vee slo­
venski narod ostati — slovenski narod!

/•’; v. .. - i' v *-_*i*. >

Kaj je
s slovenskim vseučiliščem?

n
Zadnjič smo pokazati, s kakšno lahkote so 

dosegli jugoslovanski pravdoslovoi, da sta ee na 
graškem vseučilišču ustanovili stolici slo venskega 
predavanja o kazenskem in občnem državljanskem 
pravu. S tem je bil položen takorekoč temelj 
slovenskemu vseučilišču, da ni nastopila kmalu 
oeodna reakcija in narodna odrevenelost.

Vlada ee je seveda smejala v pest, da ee 
je tako lahkim potom od križala Slovencev in 
njihovih kulturnih teženj morda za vselej, a pri 
vsem tem je Se navidezno spolnila ? ustavi za­
jamčeno ednakopravnoeti če bi kedaj prišli Slo­
venci z enako proSnjo, skomiznila bo zaničljivo,

neprevrnjena na polici. To sem naglo pristavil 
k ognja, da se segreje) Enako sem storil s posodo, 
v kateri sem hranil vodo, ali je bila sedaj ■ 
samim ledom napolnjena Nato sem hitel, da bi 
Charlesu ustavil kri, prinesel na rano snega ip 
jo obvezal.

Ko povžije ptujec segreto kavo, čutil ee je 
kmalu močnejšega.

.Celo svoje življenje ne pozabim teh par 
ur, ki sem jih ravno sedaj preživel-, rekel je z 
vzdihom. .Hvala vam, tisočera hvala* Brzo vam 
povem, kako sem hodil do tu sem. Srečno sem 
preSel prelaz Sioukon. ! Zatem sem se marljivo 
ogledoval po kaki hiši, da bi ondi prenočil. Upal 
sem. da naletim kje kakšno podstrešje, ali bilo je 
vse zastonj.-

,To verjamem-, pritrdi Jim. .Od tod na 
okolu za štiridesft milj daleč ni človeškega sta­
novanja.* >, <t

.Noč je nastajala-, nadaljuje tujec, .ali čim 
dalje, tembolj je jel slabeti moj konj v visokem 
snegu. • Naposled so ga moči popolno zapustile, 
ga Jel je in ni ga bilo mogoče več postaviti na 
noge, Kaj sem hotel druzega, nego pustiti ga 
nemili usodi, sicer bi še sam poleg njega zmrzni! 
Čutil sen! že tudi jaz slabosti ati neka m se! 
mi je še vedno navdajala. .Naprej, naprej-^ Čutil

sem nek notranji glae. Silil eem po enega dalje, 
da bi v naporu ei že zmrzujoče ude ogrel. 
Naenkrat padem, pa ne morem več vstati. Sklo­
nim »e na kolena In povzdignem roke. Tako
pričakujem konoa.-

.Med tem zaslišim od daleč strel, — novo 
upanje me je navdalo. Napnem zadaje moči in 
grem navzgor, od koder ee je sliSal strel. Slaba 
mesečina je razsvetljevala le za stio kraj, da 
sem večkrat tudi padel. Slišal eem to čudno 
godbo celo pot, večkrat sem videl tudi zverine,

ao me obletovale in menda slutile, da 1 
gotovo padem nocoj kot žrtve v njih žrelo. Ta 
grozni konec je Se bolj napenjal moje zadnje močifl

rKako dolgo sem tako kobacal, sam prav 
ne vem, alt zdelo ee mi je, da je bila veted*. 
Vedno sem opazoval, kje bi bito kako etanišče 
ali kaj človeških sledij. V prav emrtaib občutkih 
sem že menil, da sem zgrešil smer, od koder 
sem slišal strel. Med tem slišim Se en pok itt 
to v bližini. Mesec je ravno posvetil in v Um 
trenutku opazim nekaj temnega pred seboj. To 
je bito v resnici 'čtoveSko stanovanje, — hvala 
Bogu! — upanje me ni varalo*HjB

.Prosim, dajte mi Se skledico kai
postavi potom na noge!-

-
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Gotovo je vendar, da bi tedanji narodni 
boritelji a tako navdoSeno akademjčno mladino 
ne bili le zgubili t» ustanovljeni slovjenski stolici, 
temnč priborili bi si bdi ali lastno vseučilišče, 
ali tako zajedno z ostalimi Jugoslovani oziroma 
s avstrijskimi vred sploh, če bi bili v svoj s h na­
črtih edini

Ako kedaj, bilo je tedaj resnično, da Slo­
venci niso pravsaprav vedeli, kaj hočejo. Edni
____ in to večina tedanjih razumnikov — so za
htevali jugoslovansko vseučilišče v Zagreba za 
Slovence, Hrvate in Srbe. Tukaj so si mislili 
nekako srediiče med zahodno in izhodno kulturo, 
pri tem pa so povdarjali, da mora biti prva 
skrb novega vseučilišča ,se posebno na Široko 
Se ne obdelano polje domovine ozirati*.

Idejo skupnega vseučilišča v Zagrebu so smat 
rali bolj idealno navduSenje za vzajemnost, kakor pa 
prevdarek na praktično potrebo. Preveč je Se 
prevladovalo oboževanje ilirizma. Tačasni idealisti 
so vzklikali s Kolarjem: .Vzajemnost je prvi pogoj 
naftega obstoja f*

Dočim pa so slovenski idealisti govorili: 
.BoljSe je eno popolno vseučilišče, kakor njih 
več, pa slabih in zapuščenih*, zgubljali so Hr­
vatje vedno bolj upanje, da pridejo kedaj tem 
potom do svojega cilja Njihovemu obupu pa je 
vendar priskočil na pomoč prvi njihov dobrotnik 
biskup Strosmayer. Hrvatje so na ta način du 
bili svojs vseučilišče toda s takimi Statuti, da 
ga tostranskim Slovencem ni mogoče uspeSno 
obiskovati.

Drugi Slovenci niso mogli pozabiti misli o 
.vseslovanski akademiji*, katero misel so-spro 
Žili na vseslovanskem shodu v Pragi 1. 1848. Pri 
tej ustanovi naj bi imel vsak slovanski rod svoje 
zastopnike po razmerju prebivalstva, n. pr.: Slo­
vaki 2, Moravci (?) 2, Rusini 2, Hrvatje 2, Slovenci 2, 
Cehi 4 in Poljaki 4. tedaj skupno 20 mož. Misel 
m je leta 1850 zopet močno oživela ter so se 
tudi že začeli po vseh slovenskih deželah nabi 
rati prispevki Lepa misel o vseslovanski kulturni 
vzajemnosti, ki pa se je zdela vladi o pasna. 
Zaspala je.

Vseslovansko akademijo so si pač nekater- 
niki mislili la kot srediftče znanosti in umetnosti, 
kakršno imajo n. pr. Hrvatje v svoji jugoslovanski 
akademiji v Zagreba, ne pa kot pravo vseučilišče.

Dočim so se Slovenci še vedno tolažili, da 
dosežejo eno ali drogo, streznili so os ostali Slo­
vani tar delovati na to, da si pribori vsak sam 
zase, česar potrebuje. In dobili so svoja vseuči 
Ušča Hrvatje, Cehi, Poljaki in Rusini, le Slovenci 
smo ostali na cedilu. Medtem pa je tudi minila 
ona ugodna doba, ko so se vladne obljube izpol­
njevale.

Slovenci smo ostati do zadnjega časa na­
vezani edino na nemški vseučilišči v Gradcu in 
na Dunaju, kjer se smatra slovenski akademik 
manjvrednim Dočim uživajo na teh zavodih Turki

.Ali kaj je bilo vzrok, da ste se v tako 
kruti zimi podali čez gore?" vprašal sem jaz 
začudjen.

.Služba moja, dragi gospod*, odvrne tujec. 
.Jaz sem uradnik združenih držav in ravno 
sedaj me je pot nagnala po opravkih tod.*

Še le zdaj je opazil tujec mrtva volka na1 
tleh. S čudenjem gledal je najprej na n ju, zatem 
pa tudi nas. §

.Glejte gospod, imate se čemu čuditi*, 
povdarja Charles, med tem ko sem mn jaz s 
pomočjo Jim-a obvezoval roko. Edino tem zve­
rinam imate zahvaliti svojo r«Sit«v.* Nato je 
povkdal, kar smo prej doživeli. .Prvi strel pred 
kočo vam je pokazal smer, na katero stran 
vam je hoditi, a drugi strel v koči vas je do­
vedel k človeškemu bivališča*.

.Tako je!* odvrne tujec važno. .Moramo tu 
verovati v božjo previdnost. Ko sem dospel na 
pogorje, sem menil kreniti na desno, ali nekaj 
tajnega me je vleklo na levo. Brez tega bi go 
tovo ne našel vašega bivališča.'

.Božja previdnost vam je hotela rešiti živ­
ljenje*, pritrdi Charles, .ali mene to veseli dvojno. 
Ni bil torej ta naš boj z volkovi zanimiv za 

|| nas, temuč tudi osodepolen za vaše življenje.*

tepence. Tr.TTTr
Hvalevredno je sicer, da so se zadnji čas

začeli naši akademiki zatekati k češkemu vsea
čilišču v Prago, kjer jih Cehi bratsko sprejemajo 
in čislajo. Vendar tudi s tem ne more biti rešeno 
naše vprašanje b vseučilišču. V Prago zamere 
le oni naš abiturijent, ki ima denar, a takšni so 
le redki v Slovencih Večina je primorana slej 
ko prej zahajati v Gradec in na Dunaj, kjer je 
vsaj deloma skrbljano za njihove podporo.

Zaničevanje in preganjanje pa, katero mo­
rajo prenašati naši visokošoki na teh dveh 
nemških zavodih, odmeva neprestano na naša 
srca, da ne pozabimo, za kar se imamo Še vedno 
boriti. ________

Celjske in štajerske novice.
(Za .Dijaški dom* v Celju) nabral je gosp. 

Fran Vrečko, nadučitelj okolice Slov. gradeč ter 
uposlal ta znesek v imenu .Slovenjegraškega 

’8 5 učiteljskega društva" 10 K. Hvala lepa!
(Celjski vodovod) zopet mirno počiva. 

Pred letom dni govorilo in komisijoniralo se je, 
kakor da je vse gotovo, sedaj pa mesto dobre 
pitne vode zopet uživamo gnojnico v raznih 
oblikah. Ali res ni oblasti, da bi s krepko roko 
posegla v to zadevo in vendar enkrat ukazala 
mestni upravi, da izvrši to prepotrebno napravo.

(Učiteljsko zborovanje) za celjski okraj se 
je vršilo dne 6. t. m. v prostorih .Narodnega 
doma* v Celju. / j

(Sodnijeka imenovanja in premeščenja.) 
Sodnikom je imenovan sodni pristav g. Franc 
Peterlin v Kranju za Kranjsko goro. Prestevljeni 
so sodni pristavi gg. Karol Kočevar iz Št Lenarta 
v Maribor, dr. Viljem Stepischnegg iz Ormoža v 
Ptuj, dr. Valentin Plenu iz Kranjske gore v Ilirsko 
Bistrico in Jakob Antloga iz Mokronoga v Kranj. 
Za sodnega pristava v Mokronog pride g. Jurij 
Kozina, v Kranjsko goro pa g. Valentin Levičnik. 
Sodnimi pristavi so imenovani to- avekultantje 
Roman Trstenjak in Lado vik Perša za delokrog 
gfeškega nadaodišča, dr. Ernest Weiss pa za 
Marenberg.

(Osebne vesti.) G. Mihael Letnik, o. kr. davkar 
v Šmarju pri Jelšah je "premeščen v Maribor. 
Davkarjem v Šmarju pri Jelšah je imenovan 
g. Emil Orožen iz Knittelfelda.

(Učiteljske vesti.) Učiteljska mesta je po- 
polniti v Slov. Bistrici, v Cirkovcah in v Polen- 
Saku nižje Ptuja. Prošnje je vložiti do 31. pro­
sinca L L na dotične krajne šolske svete.

(.Narodna čitalnica na Vranskem*) je pri 
svojem izvanrednem občnem zboru dne 6. t. m. 
izvolila zz L 1903 sledeči odbor: Karol Sohvent- 
ner, predsednik; Franc Schauer, podpredsednik; 
Ivan Kramar tajnik in blagajnik; Ivan Jakš«, 
knjižničar; Josip Kladnik, Ivan Lavrič, Francj 
Oset odborniki in Simon Oset Alojzij pl. Schii- 
denfeld, Luka Steber, odb. namestniki. Čitalnica 
je ud .Slov, Matice* in družbe sv. Mohorja ter 
za sedaj naročena na: .Slov. Narod*, .Slovenca*, 
.Domovino", .Stldsteirische Presse*, .Ježa*, 
.Slov. Gospodarja*, .Zvon*, .Slovana*, .Dom in 
Svet", .Fliegende* m .Simplicissimus*.

(.Šaleška čitalnica v Šoštanju*) priredi 
v nedeljo, dno 11. t. m. v hotelu .Avstrija v 
veliki dvorani veselico s petjem, tamburanj«m 
in predstavo gledališke igre: .Pol viha, pol vode*. 
Ker se vsi diletanti, pevci in tamburaši prav 
pridno vadijo, pričakuje se prav imenitna za­
bava pri žara električne inči. Odbor čitalnice 
vabi torej na prav mnogobrojno udeležbo.

(Električno razsvetljavo v Šoštanju) so 
slovesno otvorili Šoštanjčani na Silvestrov večer. 
Nagovor je imel gospod deželni poslanec Ivan 
Vošnjak.

(Redni občni zbor bralnega društva pri 
Kapeli) j* dne 25. januarja po večernicah po 
navadnem sporeda.

(Pek Ornig pred sodiščem.) Dne 22. de­
cembra 1902 vršila se je zopet obravnava t 
zadevi Orniga proti Kalchbergu v Ptuju in se 
je zopet preložila. Prihodnja obravnava se vrši 
pri drugem sodišču, ker je Kalchberg zato prosil 
z motivacijo, da ne zaupa ptujskim sodnikom,

BjE
prinesla.
' '° (Bralno 
skem polju) 
redni občni |^_ _ 
zbora. Vse ude in g. podpornike kak 
csgn novega uda vljudno vabi' _______

(la Ljutomera) se nam poroča, da usta­
nove tamošnji nadebudni mladeniči .Sokola* 
prav po vzgledu .Celjskega Sokola* in so po­
slali v ta namen v Celje g. Mitjo, ki se bode 
izvežbal v sokolskih strokah, da bode potem 
v tem poučeval ljutomerske mladeniče. Živela 
naprednost!

(Srnino društvo .Lipa* pri Sv. Bolfenku 
blizu Središča) ima v nedeljo, dne 11. januarja
t 1., ob 8. uri zjutraj v gostilni g. Galiča svoj 
redni občni zbor z nabiranjem udov in izvolitvijo 
odbornikov. Dragi domačini in tudi drugi pri­
jatelji društva iz tujine ne ustrašite se truda, 
ampak prihitite na naš prijazni hrib polnoštevilno. 
Pokažite, da se pretaka po vaših žilah slovenska 
kri, ter da ste vredni sinovi in hčere majke 
Slovenije. Pridite brez razločka etanu, mladi in 
stari, in se vpišite v društvo. Udnina za celo 
leto samo eno krono. K obilni udeležbi vabi

odbor.
• (Sv. Andraž v Slov. gor.) Bralno društvo 

pri Sv. Andraža v Slov, gor. ima v nedeljo dne
11. t. m. svoj občni zbor, pri katerem poje do­
mači pevski zbor. Začetek ob 3. uri popoldne. 
Prosta zabava s petjem pri g. Tošu. K obilni 
udeležbi vabi odbor.

(Ogenj v prodajalnici.) V prodajalnici 
trgovca J. Sossa v Maribora je nastal ogenj, ki 
je napravil škode nad 20000 K.

(Nova podružnica .Stidmarke*) se je usta­
novila v Razvanji pri Mariboru popolnoma na 
slovenskih tleh. Slovenci podpirajte družbo sv. 
Cirila in Metoda!

(Zblaznel je) v Mariboru upokojeni nad­
učitelj g. Feliks Pirc.

(Z bošiiBih počitnic) vračajoči se dijaki 
•o menda na spielfeldeki postaji zapeli slovensko 
pesem. To hudodelstvo osvetljuje .mariborska 
capa* na najpodlejši način, ko piše doriovno: 
.Im Blato begrflndete slavische Roheit and 
Unkaltar mag mit einer noch so dicksn Scbichto 
deutschen BiMungsfirnissss (IberdCckt sem — 
j eden Augenbtiek kanu die Gemeinheit der 
ebemaligen Leibeigenen der A varen vrieder zora 
Durcfabrucbe gelangen!* Radovedni smo, kaj bi 
storil državni pravdnih z nami, ako bi mi tako 
podlo in skrajno žaleče napadli dijake nemške 
narodnosti; ati Nemoem je vse dovoljeno, in naj 
s« strinja z državnimi zakoni, ali ne, kajti le-ti 
so samo za nas, da nas pritiskajo, pravice tako- 
intoko ni za nas. Nemci so nad zakonom in
bas ta! N

(Smrt na cesti.) V Obdacho na Gornjem 
Štajerskem so našli na cesti mrtvega BS let 
starega drvarja Janeza Tarmana iz Kranjske goro

-—-—— rt -

Zapisnik
zapisan pri seji skupne seje okrajnega zastopa 
ormoškega dne 29. decembra 1902. Navzoči: 
Načelnik dr. Omolec, udje: Petovar, Skrlec, Bo- 
hanec. Kuharič, Klemenčič, Zabaanik, Raušl, 
Masten, Kolarič, Potekat, Šinko, Majcen, Dov* 
Car, Muhič, Bauman, Švinger, Stanič, Miki 
Robič, Kautzhamer, dr. Delptn, Simonič.

Gosp. načelnik otvori zborovanje ob pni 11. 
tiri predpoldne, konštatuje sklepčnost sbotnHi 
pozdravi navzočega vladnega zastopnika, okr. 
glavarja g. Ant pl. Underraina, proseč ga za 
njegovo podporo v interesu okraja.

i 1. Zapisnik seje zadnjega občnega zbora se
odOori J-

2. Na prošnjo občine pušenske ee potrdi 
sklep okr. odbora, da sme prodati obligacijo po
BOO kron. ,__. .

g Qosp načelnih poroča o okrajni oeeti
Vitan Sv. Bolfenk, katere I sekcija m ji letoe 
izgradila; to poročilo ae vzame na zna 

4. O vravnavi Pesnice poroča g. 
in okr. sestop potrdi sklep okr- odbore^*
16. oktobre 1902 glseeč ea de

kJro ^topeni v ptaj.k.m občin.kem zastopa prevzame 10*/. vroh ***** «•
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niče ID proga sekcija I-VIII po 22 860 kron 
ter vzdrževalne stroške po 250 kron v svojo 
plačilno obljubo, ter se zaveže poplačati U vsoti 
v določbi dež. odbora z dne 80. novembra 1902 
St. 46.848 določenih obrokih in sicer enoglasno.

‘ 6 0 občinskih proračunih sa 1903 poroča 
gosp. načelnik, in se dovoli naslednjim občinam 
pobiranje doklad in s-cer enoglasno: občina 
Brebrovnik BO*/., Cvetkovci 25*/„ Hardek 70* . 
Hermanec 40«/„ Hom 28»/e, Jastrevec 60*/„ Keg 
99*/0, Lakonci 50*/*, Litmerk 50*/e, Mihalovci 
25«/„ Obtiž 30*/, na ožitnino 16*/„ Ormož 40*/, 
na ožitnino 20*/„ Podgorci 25*/, Pnšenci 65*/,. 
Rnneč 40*/„ Samušani 50*/„ Š^ovoi 40*/„ Šar- 
dink 30*/., Trgovič 47*/„ Velika Nedelja 40*/„ 
Trnovci 25*/„ Višanec 36*/„ Vitan 60*/,. Žerov, 
niča 60*/„ Sv. Miklavž 40*/,.

6. Za župne predstojnike v živinorejskem 
okraja Ormož * Ljutomer in sicer za ormoški 
okraj se sklep okraj, odbora z dne 27. decembra 
1902 potrdi, vsled katerega se izvolijo nasledni 
župni predstojniki in sicer enoglasno:

L Za okrožje Središče za načelnika Jak. 
Klemenčič, za namestnika Iv. Ra uši

IL Za okrožje Vodranako za načelnika Fran 
Zabovnik, za namestnika Fran Masten.

UL Za okrožje Brebrovnik za načelnika Jože 
Simonič, za namestnika Fran Vraz

IV. Za okrožje Ormož za načelnika Alojzij 
Miki, za namestnika Jože K ral.

V. Za okrožje Sardink za načelnika Florjan 
kuharič, za namestnika Jak. Majcen.

VL Za okrcžje Velika Nedelja za načelnika 
Peter Munda, za namestnika Fran Meško.

Po tem predlaga g. Miki, da naj ormoški 
okraj govedorejo povzdigne, ter v to svrho na­
kupi več plemenskih bikov, pincgavskega ple­
mena. — Nakup se naj izvrši že leta 1903 in 
se okrajni odbor pooblasti za to do 2000 kron 
izdati. Ta predlog se enoglasno sprejme in se 
izvršitev tega sklepa ter drujgi pogoji prepustijo 
okr. odboru.

t 7. Za pregledovalce okr. računov za leto 
1902 se izvolijo enoglasno gg. Kočevar, Skrlec, 
Stanič.

8, Gospod načelnik poroča o okr. prora­
čuna za leto 1903. Po tern proračunu br znašali 
izdatki 50317 K 70 vin., dohodki pa 18 514 K 
36 vin, kar da primanjkljaja 31.803 K 34 vin. 
kateri se pokrije s 27*/0 dokladami za okrajne 
potrebe in 7*/, pa za šolske potrebe. — Pobi 
rale bi se tedaj v letu 1903 34*/. doklade in po­
biranje teh doklad se enoglasno sklene in dovoli.

Okrajni zastop enoglasno sklene, da se 
ustanovita dve štipendiji za dva učiteljska pri­
pravnika, ter določi za vsakega štipendijo 
300 K — ti dve štipendiji podelita 
Orešniku in Jos. Karba. Če štipendista 
voljno študirata, se jima štipendija odtegne. 
Štipendista se imata zavezati, da bodeta skozi 
šest let po dovršenih študijah v tem okraju 
službovala. Če zahtevi ne ugodita, morata 

‘štipendijo vrniti.
Kohčno se še sklene, da okrajni zastop 

ormoški prevzame v svoje plačilo prispevek k 
uravnavi Drave v Pušencih v smisla dopisa 
dravskega stav. vodstva v Ptuju z dne 27. av­
gusta 1902 št. 238 po 150 K.

Ker drugih predlogov ni. se gosp. ^ačelnik 
zahvali g. okr. glavarju za njegovo navzočnost 
ter zaključi zborovanje ob pol 1 uri popoldne 

Mak so Robič m p. j Dr. J. Omulec m. p

Druge slovenske novice.
(Kri zastrupil) si je v Ljubljani trgovec 

in hišni posestnik Anton Ver hov ec. Pri zbiranju 
ejveb se je zbodel pred 14 dnevi v roko, na 
kar se mu je začele gnojiti. Gnojno mesto na 
roki je prebodel z i&o in si pri tem zastrupil 
kri Moral je v bolnišnico, kjer so mu roko pre­
rezal. da mu je iztekla zastrupljena kri. Položaj 
je nevaren ker se je .bati, da se mu vsa kri 

I zastrupi.
(V Ameriko, ae je odpeljalo iz ljubljanskega 

jjof, dvora od 6. do 6, t. m. 160 oseb.
(Bolnišnico) mislijo zidati na Krškem. 

Občinski odbor je pooblastil v ta namen župana 
da sme najeti za to posojila 30U<*0 kron ter 
storiti v ta namen potrebne korake

(Samomor redarja.) V Treta je skočil v
morje bivši redar Peter Kočevar ter utonil. 
Zapustil je družino z nekaj otroci. Vzrok sama 
motu so slabe denarne razmere.

(Samomor vojaka.) Dne 1. t m. se je 
astrelil v Gorici prostak tamolnjega pešpolka 
Franc Ziegler. Nesrečnik je nastopil vojaško 
službo meseca oktobra.

(Ponarejanje denarja.) Na Reki so prijeli 
nekega Petelinkarja iz Rakeka, ki je izdajal po 
narejene bankovce po 10 kron. Pri njem so 
našli še 39 falsifikatov.

(Samomor Ženske.) Na Reki si je z brit 
vijo prerezala vrat soproga zastopnika 
železnice Srubiana.

jnjn.

i ivaijorvre
ipendijo po­
se Rudoltu 
lista nepa-

Dopisi.
ti Št. Pavla. Prišel je veseli čae prince 

Karnevala, katerega se posebno mladi svet veseli. 
V vsakem bolj živahnem kraju se prirejajo plesni 
venčki in veselice, da se ljudje, osobito mladina 
po svoje zabava Tudi Št. Pavel noče v tem 
oziru zaostati. Tc. se je združil odbor trgovskih 
sotrudnikov, ki prirede v nedeljo 11. ti m. plesni 
venček v prostorih g. Vedenika p. d. pri Peku, 
kojega plesnega venčka čisti dobiček namenjen 
je v prid celjskemu .Dijaškemu domu*. Požrto* 
valni odbor je porok, da bo našel vsak udele 
ženec česar pričakuje — da bodo prostori okusno 
nadičeni to da bo točna ter izborna postrežba.

Pri plesnih točkah igrala bode narodna 
godba. Z ozirom na blagi namen čistega do­
bička, vabljeni so vsi prijatelji plesa, da se 
našega trgovskega plesnega venčka v obilnem 
številu udeleže. Vsak do našel dovolj zabave 
bodisi star ali mlad. Mladi pari našli je bodo 
osobito pri poskočnih in pete šegeUjočih valčkih, 
polkah in drugih plesih, stareji pa pri kapljici 
dobrega vinca ter ob prizoru vrtečih se parov, 
spominjajoč se nekdanjih svojih mladih let, ko 
niso bili nič manje, če ne celo bolje poskončni.

Vabila jela so se že razpošiljati. Če- bi 
utegnil biti kak ljubitelj plesa prezrt, blagovoli 
se oglasiti pri g. Rndoiio Pevecu v Št. Pavlu. 
Na veselo svidenje tedaj 11 t. m v Št. Pavla!

Iz Ljubljane. (Za družbo svetega 
Cirila in Metoda) Ob veliki skupščini v 
ilirski Bistrici, 7. avgusta 1902 smo vam Slo 
vencem povedali, da z našo družbo ni slabo: 
saj vam svojega ugodnega stanja prikrivati 
nismo v stanu. Celo dosti dobro je bilo družbi 
takrat glede na mali narod, ki jo mora oskrbo- 
vi(i. A od tistega dne so minoli štirje meseci; 

"vsak mesec pa nam provzroča stroškov pov­
prečno 2600 K. Zato porabimo le prezgodaj 
vsote, kojih nam donašajo razni vaši sestanki 
ali razne naše nabirateljice in nabiratelji med 
narodom. — Veselic, da bi nam bile nesle, nad 
mero, pa tudi spleb ni bilo to dolgo dobo skoraj 
nikakib. — Le samo naša šolska mladež se je 
bila dvignila tekom svojilT^likih počitnic ter 
je igrala nam v prid tuintam po slovenski 
zemlji donašajoč nam tem potom mesto vaSih 
velikih — vsaj svojih malih prispevkov. Mladina
__ ki se s podobnostiroi izobražuje neverjetnim
načinom — Vam je odraščenejim s to svojo 
domorodno vnemo prižgala bila tudi v skrbi za 
našo družbo prav pravo luč-predsvetilko.

Zato nam gre ta prilično resnoben glas 
preko slovenskega naroda povdarjajoč to vteme 
Ijeno resnico da »mo se začeli bati za dražbo.

" Vi pa. Slu,vene«, ob taki naši bojazni — 
kakor vam drago Če hočete, da vstavi družba 
svoje delovanje - tu vaš prav; a mi dobivamo 
danes in bodemo za vso pr hbdoj^at druzih na- 

I zorov - naš prav’
Ko smo vam s pričuječim naslikali resnico 

in smo teh nazorov, da vara je vendar mar 
naše družbe, prosimo: prekosite od slej ČČ. dame 
in gospodje dekleta m mladeniči drug druzega, 
družbinemu domu darov nabijajoč in shodov 
takih ali takih — prirejajoč.

V Čehih ga ni niti sestanka niti sestančeka, 
da ne bi šla pušica na okrog ter bi se ne me 
talo v njo malo ali veliko za ondotno družbo 
sv. Cirila in Metoda, t. j. za .Osrednjo Matico"'. 
Češki narod drži .Osrednjo Matico* po koncu. 
Sa) se pa s takim običa,nim nabiranjem Uidi

»»d.d..

mhč. u nadleguje Novčič 
sameznik daruje. Dober 
Tudi iz novčičev 
Čehih pravilo — in 
Da bi vsak Mohorjan daroval v 
novčič kaki nam dohodki? Nam 
prid — vam pa, koliko vam jih 
dnem v dim — morda v neprid.

Vsak val prašnik naj bi vam 
praznik; vsak vaš sestanek ob ene 
sestanek; vsaka veselimi drožbina 
Veselim m žalostnim pniikam 
vam bil tak vaš naši dražbi namenjeni 

Zrno do zrna pogača; kamen do 
palača.

Mi ne prosimo zastonj; a tudi 
radi — oprostit« nam odkritosrčnim 
lati ne bi radi zastonj.

Poglejte v nafte Sole — vabimo vse - 
videti bodete, kako se v njih uti. Vabimo 
posebno čč. dame v Trst, v Velikovec, na Moto.
v Maribor, v Celje, v Tržič, na Goriško — povsod 
tja, kamor sega vaša narodna podpora. Ne bo­
jimo se namreč glede dobro vitoatl naših lot in 
naših učnih moči nobenega tekmovanja na slo­
venski zemlji. — In to hoče nekaj reči ob priz­
nano dobrem slovenskem učiteljstva in dobrih 
slovenskih šolah. — Nekatere merodajne dame 
in gospodje so v tej ati drogi navedeuih Šol že 
biti in se niso mogli o njej dosti nahvaliti. —
A pridite vsi!

Dražba je storila do danes veliko; dozdeva 
se nam, da več, kot je kdo mogel od nas pri­
čakovati. Stori naj pa zanjo tudi vsak malo. Iz 
tega pomnoženega vašega malega bode — nafte
novo veliko.

Družbine podružnice, ki spite in spite časih 
vprek ponavljanim vodstvenim opominom — ve, 
ki spite prav dostikrat sredi med darežljivim in 
imovitim ter narodno zavednim našim ljudstvom 
vam pa, če se ne ganete koj, ne zapiše prihod­
nja slovenska zgodovina laskave sodbe.

Opravičevati se utegnete: Strankarski boj! 
Kaj, strankarski boj ? Ne žive ti udje vodstvenega 
odbora tudi sredi med bojujočimi se brati? In 
morda so stati vsaj nekateri od njih že na koč­
iji vejih postojankah, nego med *vami. A svojemu 
narodu v ljubo niso poznali niti v najhujših letih 
ne ene stranke. Poznali so le edem celokupen, 
vseslovenski narod. Od družbine^ja pričetka do 
danes so vstrajali. Bliža se že druga desetica 
let. Če ti morejo in če so ti mogli, kako da bi
vi ne mogli v tem osodepolnem slovenskem boju? 

Če se, Slovenci, ne odzovete temu našemu^
poziva, averili ste nas, da ste s tem tudi druž­
binemu vodstvu namigniti, kaj mu storiti.

V nas Slovencih se je zidalo veliko —- a 
tudi podrio že veliko. — Saj nas nmete.

Govorili smo vam s temi besedami dosti 
jasno. Kadar bo prepozno, rojaki —- to gledamo 
v naprej — potem bodo mnogi o vas govorili 
veliko: govoriti morda preveč. A tiste besede 
bedo, žal, brezvspešne. — Mi vam govorimo 
danes, ko je še čas — a tistokrat bomo znali
molčati. i: ' i .

* * *
Ko smo končevali pričajoče, do81» nam je 

nad vse žala listina. — Resnobni, nam preres- 
nobni odlok sl. deželnega odbora vojvodine ktanj- 
ske je to izza 6, decembra 1902; St 13.273.

Odgovor je ta odlok naši prošnji za obi­
čajno tamošnjo letno podporo 1000 gld. Lani 
smo zanjo prosili 6. novembra s svojim 5141tim 
službenim aktom. Vsak trenotek smo pričako­
vati prepotrebne nam vsote 1000 gld. Kakor 
sicer, mislili smo, da nam tudi ta dojde brez 
težav.

A v svojo vednost sprejmite iz navedenega 
odloka besede: . . . »da ne pripada podpora, ki
jo je dobivata družba sv. Cirila in Metoda tistim 
stroškom, kateri so proračunjeni pri redni po-
Itrebščini deželnega gospodarstva." In: .Deželni 
odbor ne more ukreniti izplačila nobene take 
podpore brez naročila deželnega zbora . .. Samo 
ob sebi pa se umeje, da bo deželni odbor pri 
poročal deželnemu zboru podelitev vsaj dose­
danje letne podpore .... Detela." To deželni
odbor. ..5$ • • i •• e

Da je bil ta odlok dražbi v sedanjih ji selo
kočljivih razmerah kakor uničujoča str#!*- z jas
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vm, ko ram r»•ga — razvidno bo
toke pride pričajoče poročilo,

ladomeetlte nam Slovenci — tako božično 
pokladam s tero pismom do vaSih mehkih 
nadomestite nam,' zastonj pričakovani

E lo-gospodarske novice
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0 zadružništvu in našem mlekarstvu.
(Spisal Adolf Ribnikar.)

(Konee.)
Iz navedenega lahko vsakdo posname, da 

«ao v zadnjih petih letih v tem zadrožniitva 
skokoma nagnedovali. Sicer ni Število samo me 
rodajno pri napredku, ampak treba M bilo pred 
nem izvedeti, koliko mlekarn je aktivnih in ko 
liko pasivnih!

Predno Se kaj o mlekarstvu govorimo ho­
čemo le reči nekaj stvarnega o tej stroki.

Menda je le vsakdo spoznal namen teh 
zadrug, ki omogočajo jo skupno predelovanje in 
iskoriičanje kravjega mleka vseh sadružnikov. 
Zato morajo posamezniki skrbeti, da racijonalno 
vzrejajo živino, da jo dobro krmijo in tedaj 
močno mleko v obilici pošiljajo v mlekarne, k« 
tako dobivajo sami mleko po ceni, pa je oddajo 
kot najboljšo kvaliteto po najviSji ceni. Zadruge 
oraogočujejo, da kmet lahko proda vedno in po 
ljubno veliko množico mleka, obenem pa dajejo 
konsamentu priliko, ds vsak čas lahko kupi 
dobro mleko in primeroma jako po ceni. Kake 
vrednosti je tudi pasterizovano mleko v zdrav 
stvenem ozir ni treba povdarjatl! A kaj je treba, 
da dosežejo zadruge največjo vrednost mleka? 
Zato eo dobri statuti pred vsem potrebni. Paziti 
je treba osobito na gospodarski red, kakor tudi 
na red pri oddaji mleka.

Vsaka mlekarna mora etati na vsestranski 
racijonalni podlagi, vodja mora biti skrben in 
stvarno popolnoma izobražen človek. Produkti 
•e morajo prodajati po zdravi trgovski osnovi 
Vestno in pazljivo je treba delati račune. Končno 
pa treba izkoriščati tndi mlečne ostanke.

Da se podjetje dobro osnuje je treba, kakor 
Že rečeno, duSevnega kapitala, treba podjetnega 
organizatorja, ki stvar oživi Za osnutek mlekarne 
je potrebno jako pridno vsestransko pripravijavno 
delo, načrt za poslopje in pohištvo, proračun, 
pameten amortizacijski načrt, na podlagi prostega 
združenja izdelana zadružna pravila in nekoliko 
postenja in nesebičnosti med zadružniki; zakaj 
mlekarstvo Se le potem doseže svoj namen, če 
interesanti ne gledajo le na dobiček, ki ga bodo 
vlekli, pač pa so pripravljeni za etvar sprejeti 
velik riziko.

MM Predaleč bi zaSel, če bi hotel razkladati, 
kako se mlekarstvo najboljSe goji, ali kako nam 
donaSa največ dobička. Omenim naj le, da so 
za mlekarstvo najugodnejši taki kraji, ki leže v 
bližini velikih mest in ob dolgih komunikacijah 
da se lahko sveže mleko razpečava. Take mle­
karne delujejo najboljS* ter se z relativnoi prav 

. majhnim upravnim kapitalom organizira Kaj 
lepo uspevajo take mlekarne n. pr. v Lx>ndonu, 
Berlinu, Upskero, Dunaju iti Gradca Afco potni 
slimo le nekoliko na Ljubljano, Trst, Gorico in 
Beko, kjer se dandanes razpečava i na Škodo 
meSčanov i na Škodo kmetovalcev mleko S« 
vedno nezadrnžnb, si lahko predstavljamo, da bi 
•e dalo v teh krajih, ki leže tudi pojsolnoma 
medi slovenskih okolic in so tedaj hočeS ali no 
čel, popolnoma vezana na naSega kmeta, Se ve 
liko storiti z Ozirom na procvit mlekarstva.

Ako bi se naSe mlekarne združile in pri 
dobile Se os tele kmete za mlekarstvo, doseglo 
bi se veliko. Tedaj bi lahkoNnla odjemalca naših 
mlekarn mornarica «nkydova dražba. Mleko bi 
se Se nedelje razpečavalo po teh mestih. Produkte, 
ki bi jih ne raz pečali doma bi lahko eksportirali 
Poiskali bi pa lahko tndi najbolj oddaljene trge 
in ne bili bi odvisni na malo prekupčevanje 
Mlekarska zveza bi bila zato velikega pomena, 
ker bi »e lažje poučila o tržnih razmerah.

Potom mlekarstva ati da reSiti velik del 
naSega naroda. Kmet, pravimo, se ne more več 
spraviti na svoje noge Kako! Mesto, da bi ittiej 
za gospodarstvo večji upraven kapital pa mu 
čeeto gre trda, da mo vsled dolgov ne prodajo^

... - I .v..

Se ležečega Da se pa naš kmet ravno z mlekar 
•tvom ne le izkoplje iz dolgov, pač pa Se pridobi 
lep upraven kapital — in tc menda na ta na 
čin najhitreje — to nam potrjujejo mlekarske 
zadruge v večih krajih. Omenim samo Logatec, 

|| ki odpoilje vsak dan okoli 3000 L mleka proti 
Tmtu in Beki. Ljudstvo si je ravno e to naredbo 
vidno opomoglo. Danes zna tamkaj vsakdo oa 
niti travnike in senožeti. Pred petimi Isti si jo 
lahko knpil za 1000 K, danes je vredna čez 
2000 K, a na prodaj ni za nobeno ceno. VidiS 
pa tndi lepe senožeti tam, kjer so bile Se pred 
kratkim zapuščene gmajne in paSniki. Da »e je 
ljudstvo opomoglo, je najlepli dokaz to, da vidiS 
malone vsako drugo hišico obnovljeno in da je 
bik) v kratkem času z opeko prekritih kar naj 
več slamnatih streh.

Mlekarstvo pa na donaSa samo novcev, am­
pak vzbnja naSega kmeta k delu in Sledljivosti 
in ga odvrača od pijančevanja, lenobe in zaprav­
ljanja. In v tem se obično izpremeni gospodarstvo, 
da se delež lenobe in pohajkovanja zmanjša in 
delež pridnega dela zraee.

Živinoreja v zvezi z mlekarstvom je veli­
kanski vir za zboljšanje narodnega blagostanja! 
Posesti malih in srednjih kmetov so premajhne, 
da bi lahko živeli od žita, ki ga pridelajo. KH- 
matične in zemeljske razmere pa vendar dopu 
ščajo, da raste trava skoraj povsod prav izborno. 
To pa je za tako kmetijsko gospodarstvo skoraj 
vse, kar je treba!

"-'''I

y;Sy
- ■

Politični pregled.
(Državni zbor) se snide po najnovejSih po­

ročilih dne 13. t. m. Prvo delo mn bo, da odobri 
novo sklenjeno nagodbo z Ogrsko. Drogo bo 
najbrž s § 14. uveljavljeni državni začasni pro­
račun. Sicer bo pa imel toliko reenih opravkov, 

eba malo drugače delati, kakor se je 
čem delalo, ko se je večina časa po- 
mlatev prazne slame.

(CeŠko-nemiks sprava) js stopila zopet v 
nov Stadij. Novi spravni predlogi določajo na 
taečno razdelitev v 10 okrožij, pet čeških dve 
mešani in tri nemška. Deželno nadsodiiče v 
Pragi ss razdeli v češko in nemško sekcijo, za 
dvojezične vloge se odloči poseben senat. Okrož­
nih sodišč je pet čeških, pet nemških, mešano 
je deželno civilno, kazensko in trgovsko sodišče 
v Pragi in štiri okrožna sodišča. Okrajna so­
dišča as pomnože za 13 sodišč. Vseh skupaj bo 
234 in sicer 133 Čeških, sedem mešanih, 94 
nemSkih. Čehi dobe sedem novih. Ustanovi se 
devet novih okr. glavarstev. Vseh bi bilo 104, 
in sicer 58 čeških, šest mešanih, 40 nemških. 
Na Moravskem bi bilo 77 okrajnih eodišč in 
sicer 42 čeških, 17 mešanih s češko, osem z 
nemško večino in 10 nemških. 0 nameščanja 
uradnikov veljaj pravilo, da naj ee sicer na­
meščajo v okrajih, v katerih je njihov občevalni 
jezik uradni, ali poskrbi naj se za one, ki »o 
zmožn« obeh jezikov. — Radovedni smo, ali bodo 
ti predlogi sprejeti.

(Srbija.) Srbski minister zunanjih zadev 
Antonič je odstopil. Kralj je na to poklical v 
Niš bivšega ministra zunanjih zadev Simeona 
i *ozani' s, katerega bode postavil zopet ministrom. 
Antonič je odstopil vsled tega, ker je imel o 
balkanskem vprašanju druge nazore, kot mini­
strski predsednik Cincar Markovič, kar se je 
pokazalo posebno pri obiska ruskega ministra 
grofa Lambsdortia. Antonič dobi najbrž me.ito 
poslanika v Bukarešta. Novoimenovani minister 
Le zanič je že bil dvakrat minister zunanjih 
zadev in dvakrat minister za gospodarstvo. Iz­
stopil je iz kabineta, ker ni odobraval znanega 
veleizdajskega procesa pokojnega kralja Milana. 
Lozanič je bil že tudi poslanik v Londona. Po 
poklica je visokošolski profesor in slovi kot 
izvrsten kemik.

(Nemški prestolonaelednik v Petrograda.)
Nemški prestolonaslednik odpotuje v kratkem v 
Petrograd na obisk carja. Iz tega se sklepa, da 
vlada med Rusijo m Nemčijo poj^oloo aporazum- 
ijenje glede rusko balkatiske politike.

(Nemčija.) Nemški vojni proračun izkazuje 
letos zopet povišane izdatke. Jz* tekoče teto eo 
pruračuojeni izdatki na 448,116.814 mark, ea 
enkratni ordinarij 34.0M.tu - mark, za enkratni

isdatet ekstra^marija 23,264300 mark. Za nsta- 
novitev vojaške tehnične šole za častnike v Be- 
rolinu ee zahteva prvi obrok. Za mornarico se 
zahtevajo tekoči izdatki 93.396.370 mark, za 
ladje In oboroževanje pa enkratni znesek 
10,461.000 mark. To so lepe zahteve sa vojaštvo 
v Nemčiji!

(Frondjn.) Zadnjo nedeljo vršile eo ee vo­
litve v francoski senat Od 96 senatorskih mest 
je pripadlo 7 konservativcem, 20 progreeovcem,
15 republikancem 26 radikalcem in 5 eoc demo 
krstom Potrebnih je 23 ožjih volitev Vlada je 
pridobila 13 mandatov.

(Anglija in Turčija) Anglija se je pritožila 
pri turški vladi, zakaj je dovolila ruskim ladjam 
prehod skozi Dardanele, češ, da je to proti lon­
donskim , pariškim in berolinskim pogodbam. 
Anglija izjavlja, da si vsled tega pridrži enako 
pravico uvoza v Črno morje za evoje ladje. Vsled 
izjav Anglije je Racija precej ogorčena in pri­
čakovati je kaj — znamenitega za sedanjo po­
litiko.

(Španija) je izgubila te dni enega najsta­
rejših evropskih politikov. Umrl je večletni minister 
in ministrski predsednik don Prazedee Mateo 
Sagasta v 74. leta svoje starosti. Sagasta je bil 
po poklica tehnik in je prišel že leta 1854. v 
zbornico. L 1856 in 1866 se je udeležil revolu­
cije in je moral bežati na Francosko. Od 1. 1870 1 
bil je v raznih presledkih ministrski predsednik 
oz. minister. Zadnjič je zasedel ministrsko stolico 
16. novembra leta 1902, pa le za 14 dni.

(Avstrija in Amerika.) Razmere med Av 
strijo in Severno Ameriko, ki so bile za časa 
Spaneko - ameriške vojske dokaj hladne, so postale 
bolj prijazne. To dokazuje dejstvo, da se kmalu 
nztanovi v Washingtonu popolno avstrijsko po­
slaništvo. To bode v Ameriki kaj dobro vplivalo 
z ozirom na veliko število avstro • ogrskih izse- 
Ijencev

(Vstaja v Maroko.) Kakor javljajo poročila, 
udaio »e je že več vstaških rodov sultana, in se 
vrača zopet mir v deželo.

(Veneauela.) V Venezueli vlada veliko po­
manjkanje. Narodna banka je ustavila izptače 
vanje. Tudi vojaštvo ne dobiva več plače. Vztaši 
so blizu Pnerto Cabello, tako, da je meato od 
dveh strani obdano s sovražniki. Govori ee, da 
hoče Castro odstopiti. Nemške čete eo zasedle 
carinski urad v Pnerto Cabello.

Razne stvari.
(Is mladih dni vojnega ministra) Novi 

avetrijski vojni minister vitez Pitreich je preživel 
svojo mladost v Ljubljani, kjer mn je bil oče 
svetnik pri apelacijskem sodišču Družina je sa 
hajalti po leti na svojo posestvo zunaj mest j*. 
kjer je ugatijal dečko vsakovrstne razposajenosti, 
kakor sam pripoveduje. Pri nekem padcu si je 
izbil prednje zobe ter oatai brez njih. Drugikrat 
so ga v zadnjem hipu rešili, da ni utonil. Enkrat 
pa je zajahal precej divjega bika na paši, ki je 
dr vil ž njim okoli ter ga skušal otresti. Da se 
je to živali posrečilo, bi bilo zelo osodno za 
dečka. A ta se je tako čvrsto držal na njegovem 
hrbtu, da ae je žival opekala ter je srečno ušel

(Beda.) Grofica Karoly v Budimpešti je 
povabila brezdelne v evojo palačo, da jih pogosti 
Prihitelo je tri tisoč ljudij. Pri vratih palače je 
nastala silna gneča. Mnogo žensk se je v gneči 
zgradilo. Ljudje so preko njih drvili v palačo. 
Več oseb, je bilo v gneči težko ranjenih m so 
jih morali prepeljati v bolnico. En* ženska je v 
bolnici vsled velikih poškodb nmrla.

(Vinski pridelki) Gla?dm uradnih poročil 
je lanski (1902) vinski pridelek v glavni vinski 
deželi, v Franciji jako padel. Dotim *> P«t*Wo 
leto L j 1901, pridelali približno 58000000 h! 
in leta 1900 celo 73000.000 bi, je znašal letošnji 
vinski pridelek le 32,000000 hi, in cena $» 
15—50 kron za 100 litrov. — Tudi v Italiji js 
letošnja vinska letina manjša od lanske V Itahjt 
se utegne to od leta do leta manjšati, kajti 
trtna uš ee vedno bol) širi, a e pienavljaniem so 
počasni. V boljših letinah se pridela v Italiji 
25—30 milijonov hi; letos pa je ta pridelek 
padel za polovico. Ker ae prideluje v Avstriji 
povprečno 5 000 000 hi vina na leto se lahko 
iz f«-h številk posname. <la se avstrijskim vino 
gradnike m ni bati konkurence, 6» 
ščitila svoje državljane, kajti ta 
avstrijski vinski pridelek •# lahko 
par mesecih Bolj pride Ogrska v . 
ogrska navadna vina v Avstriji niso 
priljubljena, in desertna vina. ki jih 
deluje v prav obilni- množini, ae r 
v posebnih krajih in večj h mest b.
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**ri) po Gornji
20000 omb W n i k 0V* ie zbol*l° »kola

iPotrL ” ?** "h !»®W »»d 50 «Mb.
ki Tarkeetsnn) S trs fin« so tnv*
uJ,b £ -*^t*T?1 y») P°t«» V.S m.« in

» ™wta And,*«,
”,1 t h'* ”b|tib obala 5000
S".,J* b”1/ -d.o n»|bal«lh » ruski Atiji, 
t oiliobeoett le nesreče to nepopisne

XIII. izkaz za .Dijaški dom‘ v Celju.
*vY^!V v Ce,ja B<> n»d*lje vpletel!L,,,,.,., . -.h,,.«,.'* pri purrasnovem večeru v

, rj t hž ^Te X™irm 6 K 66 v; kslobfiki Mo- * J $- H ^ t , brežiiiti rodoljubi .Zrno do srn* 
K; doneeek tomK^s" K-»wnS » K g * M. Ilol

WsJl*nd. trgovski ,-.m,.tolk » &. Bl«"^ 3 K ilLno

!!»k°
Hodnikii nabrano vsoto * K 84 v; slavno iu 
bkofjavas 20 K; g. A. Besenkek, profesor v I

g. dr. Gp
,, ®* Vranskem, prebitek jubilejnega darila

.G^,8.nik* na .Vran.ekem. 34 K 60 v; 1|BhB|

24.661 K 46 v,- vsega skupaj torej S6 628 K 76 ”

Očala
firme Goldstein v Ljubljani, 
najdene so bile v Hermanovi 
ulici. Kdor jih je izgubil, naj 
se oglasi v trgovini Dragotin 
Hribarja v Celju.

ZAHVALA.
Podpisana izrekam v svojem, kakor tudi 

v imenu svojih otrok najiskrenejSo zahvalo 
vsem prijateljem, sorodnikom in znancem, 
kateri so nas tolakili ob času bolezni mojega 
nepozabnega moža oziroma odeta.

Nadalje isrekam srčno zahvalo vsem, ka­
teri so spremili mojega rajnega moža k zad­
njemu počitku; posebno darovalcem prekras­
nih vencev, sj. občinskemu odboru in gg. tr­
iasom, kateri so s njih prisotnostjo sprevod 
poveličali. Srčna hvala tudi gg, pevcem za 
prekrasni ialostirftci in č. gg. duhovnikom ka­
kor sploh vsem, Ksteri so pripomogli sadnjo 
pot nam nepozabnega poveličati.

V Mozirju, dne 6. prosinca 1903.

(8) Ana Tratnik, lena
j Marija, Prane in Zean, otroci

(16) .Domovine* v Celju

I

Učenca

■

Naznanilo.
Slavnemu občinstvu vljudno naznanjam da 

sem • tem meeecvm ot varil

tovarno sa
sodavico

in da isto udetnjeei v elfoetil tor s

s- limonado in malinovcem #
Priporočam te cenjenim gostilničarjem v 

mestu in na deželi ter spoštovanemu občinstvu 
za obilni obisk.
mr Postrežba točna In cena.

Z veles pestovanjem

JAKOB OMLADIČ, Celje.
(183) salame; 16-14

Kot praktikant
želi vstopiti v kako

trgovino z mešanim oziroma tudi -$•+- 
samo špecerijskim blagom

mladenič 20 let »tar, ki službuje sedaj v kon 
zomni prodajalni. Vstopil bi najraje v kakem 
trgu na Spod. Štajarskem in blizu južne želez­
nice. — Naslov pove iz prijaznosti upravniltvo

ogrske gld. 1 70, domače is Aunkna gld. 1*20, domače 
gld. I, dunajske 80 kr.

Sunka brez kosti (Rollschinke) 90 kr. in gld. 110, suho 
meso 70 kr., suha slanina 70 kr, glavi na brez kosti 
40 kr. kilo, velike kranjske klobase po 18 kr. in drugo 
poSilja od 5 kil naprej po povzetja in sicer le dobro blago
J^A-ZlNrZKO E^r. SIE.O v BZreumjti-

Trg*ovina,
z mešanim blagom
v trgu brez konkurence, priljubljena božja pot 
na štajarskem, se radi bolebavosti a posestvom 

ali brez posestva takoj proda.
Pojasnila daje IVAN KOLETNIK-ova na­

slednica na Črni gori pri Ptuju. (1) 3-3

Odlikovan s i
(408) leta imt Ul

tamburic
mi3

v Sieno

as Brvsšfci

Biiitreeeni
se potikajo as 
zahtevo frsnke

Odlikovan s kolajno na budapeStansk! 
razstavi leta 1896.

"V"izitnice—

Tožne karte in tovorni listi i

Kralj, belgijski postni pemstis-

Red Star Linic iz Antverpns naravnost v
Novi Jork in Filadelfijo.

Koncesijovana od vis. c. kr. avstrijske vlade. 
Pojasnila daje Red Star Lini«, Dunaj IV.

Wienergartel 20 ali pa 
Julij Popper, SGdbahnstr. Nr. 2, Innsbruck.

priporoča tiskarna Dragotin Hribarja v Celju.
------------------------------------------------------------- -... ........

.

Stroji za prirejanje 
živinske krme

Stroji za rezanje piče s patentnim kolobarjem, 
ki se jako lahko goni ter prihrani 40% moči. res­
nice za repo in krompir, mHni za drobljenje, stroji 
za parjenje živinske piče, prenosljive štediine kot* 
lene peči z emajliranim ali z 
neemajliranim vložnim kot­
lom, stoječe idi vozeče, ** ku­
hanje in parjenje živinske 
krme, krompirja, sa mnogo­
vrstne, kmetijske in gospo­
darske potrebe itd., nadalje 
robkalnice za tmtico, čistilne 
mline za žito, trijere-stroje 
za izbiranje, stiskalnice sa 
seno in slamo, s ročno gonjo 
stoječe in voseče.

Mlatilnice, geplje, jeklene pluge, valjarje.
brane

Najboljše sejalne stroje »AOMZOLA« (si­
stem s potiskanjem kolesa) brez zmenjevalnih ko­
les sa vsako seme, sa gorate in dolinska kraje.«

Samotvorne. patentirane brizgalni« za uni­
čevanje sadnih škodljivcev in peronoapore, izdelu­
jejo in razpošiljajo pod jamstvom v 
priznani najboljši konstrukciji,

9 Th. Majfarth * Co.
o. kr. izključno priv. tovarne kmetijskih strojev. H-

• varen in parnih fužin
Dunaj, II/, Taborstraese St. TL

Odlikovane s nad 450 zlatimi, srebrnimi in brona-
* s timi svetinjami, * j E. :

II astro vam katalogi zastonj. — iščejo se 
zastopniki in prekupci • (424) 10—10
mp"* Dopisovanje tudi v slovenskem jeziku.

KZomlja. (novinca)
(9) tAkoj sprejme 8-1

Jo s. Vrečko, trgovec, Bizeljsko.
Ponudbe s plačilnimi zahtevami.

a primerno Šolsko »zobrazbo. poStenib staršev 
sprejme trgovina DRAGOTIN HRIBAR v Celju.

' "

flnprodaj
hiša z gostilno na lepem kraju v 
bližini farne cerkve v Trbovljah.

Natančneje se izve v upravmštvu 
)rDoznovind“ v Celju. (|4>8—i

mmmmm
W I
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Trgovina z železnino „MERKUR“

lili
:x-'.

.... .j, . .,v. v.w >.*v;

■ . ■

F:-.'. m

xr Ooljta, O t* a. 6 le sl o o o ta. Ate 'xr» 10 I :
priporoča svojo veliko zalogo L«

najboljšega železa in jekla, pločevine, žice, kakor žico za ograje, lite 
žele^me, vsakovrstnega orodja za rokodelce, različnih žag, poljedet- 
skc.a orodja in sicer orala, brane, motike, kose, srpe, grablje i* 
strojev; vsakovrstnih ponev, kijučalničarskih izdelkov ter okov za okna, 
vrata in pohištvo, žrebljev, vijakov in zakov, hišne in kuhinjske posoda 
tehtnic, sesalke, meril in uteži, raznovrstnih stavbinskih potrebščin ter 

vsega druzega blaga za stavbe, hiše, vrte itd. i
Traverze, cement, strešna lepenka, trsje za obijanje stropov (Štorje), 
lončene cevi, samokolnice, oprav za strelovode, ter vse v stroko Že­

lezne trgovine spadajoče predmete.
PV* Tomaževa žlindra, najboljše umetno g*x*ojllo. *1P<

* Bogata izber vsakovrstnih nagrobnih križev. *

Postrežba točna r Cene nizke.
Trr



rO* Irr. pri-v
tijsUEihi etrejerv

r.aSvieka
<Cechu pri Prostjevu in Smihow-Praga. 

Foaruinioa ▼ Zagrstm, tilloa B ™1
priporoča »Urnim gasilnim droStroK. bčinam m saeebnikom
hrizgalnice reake vrele, e pit fina »rou emrsimi m ■ tafmAhn 
d» tiste na obe .tram Todo rL,* m m^,” paree brt^S'

o d ra Človek* rsvijau delo --mročbe Vrzssrs^Er#^*'«*** kojima sam o ret* samo d ra človek* 
teku treh dni — ter ne potrebujejo ts$ 
vse drogo gasilno orodje, čelade, p**», •ekšnc* itd., 
orodje in Peronoep«ra - b n /gaimee - R- ba »o»dna, eiegimtna lB■ 15 ■ cena Piačil* po dogoroni.

Podružnica R. A- SMEKAL‘„v Zagrebu.

Zeleznato
vino

LEKARJA
Piccoli -ja
v Ljubljani.

Dobivn se v lekarnah

m krepča 
matokme, 
nervozne in 

slabohie osebe
Edina zaloga na Kranjskem

LEKARNA PICCOLI
pri „Angelja“

Xjjvtbljaiia, ZDnziajska oesta. 
Mllterski steklenica relja 2 K.

Zunanja naročila isvršuje lekarnar Glabnjel Fiocoli 
v Ljubl>ni točno, a ko se mu poSlje znesek ali po poSt- 
Beni povzetja. — Je v razprodaji r lekarnah v Celju, 

• (263) Mariboru itd., k K 2 40 steklenica. 10—8

v:>tx

najem ae daje a 1. aprilom t. 1.

restavracija in kavarna
v ,Narodncm domu- v Ljubljani.

Pismene ponudbe sprejema odbor .Narod­
nega doma* do dne 15. januarja t. 1903.

Natančneje pogoje je izvedeti pri upravniStvu
Narodnega doma*.

V LJUBLJANI dne 29 decembra 1902.

Odbor „Narodnega doma“.
-Li.

Vljudna prošnja:
Prlkepev** m *
•»pek 1*1». — K»lhrem«rjev< —
Kaeippnvo sls-inv kavo in jo le
w tSTirmlt imojih. kakriBfga kesr <» poloha.

Vi

rV*MQ»V 
igr smo«

1

ssio ZM*.
ttnaniL..

Mo*a lu>x |
Ž'9^':v. i1

X:

KREDITNO DRUŠTVO V KRANJU
reerlatro-vataa.a. sBetdjru.g-a. z neormejeaao 

pričelo jeQ poslovati z novim letom 1903 v Kranju na glavnem trgu v hiši Štev. 194.

Uraduje ee veak*jdelavnik od 9.—12. ure dopoldne ob ponedeljkih in emajnih dneh pa tudi
popoldne od 2.-MLjire.

Hranilne vloge obrestujejo ee po 41/,*/, brez vsakega odbitka ter plačuje Kreditno društvo
i rentni davek za vlagatelje iz svojega.

Obresti računajo se od 1. oziroma 15. vsakega meseca po dnevu vložitve do 1. oziroma 16. 
pred dnevom vzdignjenja. Nevzdignjene obresti prištevajo ee koncem leta kapitalu.

Posojila dovoljuje sena osebni kredit zastave in tudi na hipoteke proti primerni obrestni meri.

"V" Tapxa.^rxxexrx s-vetia. so:
Janko Majdič, predsednik; Franc Krenner, podpredsednik; Rudolf Kokalj, pis. ravnatelj;

Josip Kovač, Kjro! Jager.

(538) USTeicLzorst-vo: v |
Vinko Majdič, Ciril Pirc, dr. Valentin Štempihar, Ivan Rakovec, Peter Mayr.

I (444)

Kašelj
"Vse želodčne iagine po uporabi trpotčevega soka

'bolezni, težko preb.,o>V *- fr.nco.keg* č-i*. Cen. »ko.

Trganje «:
v rokah in nogah preneha pri vsako-

"n‘^D>^Ci" “ d,V«.io«h ...b^ubVsr rs ^ t:
ako se denar na-^^^^krču in prenapetem želodcu, zaslinjenju, navalu zastarel, se
prej poSlje krvi v glavo ozdravlja treba dalje
gid 120^^^ ž i v 1 j e n s k i balzam

Pomada
iz lilij

čisti kri ter je brezpogojno najboljše domače sredstvo za vsemogoči- notrapje
in zunanje bolesti. . EpidTiH.

ena ovoju 12 llašic 5 K, 24 Uašic 9 K, brez poštnine, proti ozeb-
, se denar pošlje naprej linMn m Vf,alcovr8t'

uporabo. 1 enaionč i s pndejanim^^^ VariidlB (Hmt-^^^Kane se breo belijo z rabo te tarnati, 
milom e poštnino, ako se denar naprej ^^ena lončku z navodilom in poštnino, ako

poSlje, 1 gld. 2<> kr ee denar naprej pošlje, 80 kr.

d;S
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Naj večje, naj hitrejše
ter najvarnejše vrste

velikanskih parnikov
ki vozijo na

AMERIKO
Hamburg—New-York
',m 64 le e dni.

Vozne kar* p ■ tjih c -nah . t v-- razrede prodaja, ter daje pojasnila točno in
brezplačno, oblastveno potrjena

Agontura Harnburg-Ameriške Linije
v Lgubljani, Marijin trg štev 1 — nasproti Frančiškanski cerkvi

In ta* D Srb* rja v Celju Odgovorni urednik in ladajatel} Rudolf Ubeoekj


